
 
 
 
 
 

                              
          HOTĂRÂRE  

cu privire la: stabilirea costului mediu lunar de î ntre ţinere 
pentru o persoan ă cu handicap îngrijit ă si protejat ă în 

centrele reziden ţiale publice din cadrul Directiei Generale 
de Asistent ă Social ă si Protectia Copilului Olt pentru 

persoane cu handicap, pentru luna decembrie 
 2011  

 
 Având  în vedere : 
� expunerea de motive nr.561/19.01.2012 cu privire la 

Proiectul de Hotărâre nr.562/19.01.2012; 
� raportul nr.563/19.01.2012 al Directiei Buget- Finante; 
� raportul nr.776/25.01.2012 al Comisiei pentru Studii 

Economico–Sociale, Buget-Finante, Integrare 
Europeana, Administrarea Domeniului Public si Privat al 
Judetului; 
� raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Olt nr.1906/12.01.2012, comunicat cu 
adresa nr.1908/12.01.2012, înregistrat la Consiliul 
Judeţean Olt sub nr.564/19.01.2012; 
� prevederile  art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind 

protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
� prevederile art. 33 din Normele metodologice de   

aplicare a prevederilor Legii nr. 448/2006 privind 
protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 
handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 
268/2007, modificate si completate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 89/2010. 



 
     În temeiul art. 91, alin.(1), lit.b), lit. d), alin. (3) lit. a), 

alin (5) lit. a), punctul 2,  şi art. 97, alin. (1) din Legea 
administratiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Jude ţean Olt adoptă prezenta hot ărâre: 

Art.1.   Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere 
pentru luna decembrie 2011 pentru o persoană cu handicap 
îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt, după cum urmează:   

 
 
 

Nr. 
Crt. 

Denumire centru Cheltuiala 
realizată în 

luna 
DECEMBRIE 

2011 

Nr. mediu anual 
de asistaţi  în 

luna 
DECEMBRIE 

 2011 

Costul mediu 
lunar  

(lei/persoană
) 

0 1 2 3 4 = col 2/col 
3 

1 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SLATINA 

121.870 54,58 2.232,87 

 2 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 

85.255 
 

49,00 1.739,90 

3 Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 
Handicap CEZIENI 
 

125.000 69,80 1.790,83 

4 Centrul de Recuperare şi 
Reabilitare Persoane cu 
Handicap CARACAL 

100.892 50,39 2.002,22 

5 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă SPINENI 

102.295 46,35 2.207,01 

6 Centrul de Îngrijire şi 
Asistenţă CORABIA 

79.207 39,00 2.030,95 

  TOTAL  614.519 309,12 1.987,96 

 
Art.2 . Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei  Buget – 

Finanţe, Serviciului Buget din cadrul aparatului de specialitate 



al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la 
îndeplinire, Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei 
Prefectului - Judeţul Olt . 

 
                         
 

PREŞEDINTE 
        Paul STANESCU                                                                          

 
             
                 
CONTRASEMNEAZĂ 

                                                      Secretar al Jude ţului Olt 
                                                              Marin DOBRE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Slatina, 26.01.2012 
Nr. 5 
MD/MD/2ex.                                   

 
 



 
      

                                                         
 
 

C O      
 
 
 
 
 
 
 
 


